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Úvod

Tématem mé diplomové práce je postavení těhotné ženy v pracovněprávních vztazích.

Těhotenství představuje velmi jedinečné období v životě ženy, které je v pracovním právu výrazně

chráněné, a těhotná žena tak zaujímá v pracovněprávních vztazích postavení velmi specifické. Jako

ženu, plánující zapojit se plnohodnotně do pracovního procesu, stejně jako založit časem rodinu, mě

velmi zaujala představa zmapovat současnou právní úpravu postavení těhotné ženy v

pracovněprávních vztazích, ať už vzhledem k celospolečenskému významu tohoto tématu, tak i

významu pro mne samotnou.

Pracovněprávní vztahy představují v souladu s § 1 písm. a) a b) zákona č. 262/2006 Sb.,

zákoníku práce (dále jen „zákoník práce“), právní vztahy vznikající při výkonu závislé práce mezi

zaměstnanci a zaměstnavateli, popřípadě právní vztahy kolektivní povahy, související s výkonem

závislé práce. Postavení těhotné ženy je tak v této práci zkoumáno jako postavení těhotné

zaměstnankyně. Tedy fyzické osoby, která se zavázala k výkonu závislé práce v pracovním poměru,

případně právním vztahu založeným dohodami o pracích konaných mimo pracovní poměr, tedy

dohodou o provedení práce nebo dohodou o pracovní činnosti.

Ochrana těhotné ženy se projevuje již v právních vztazích před vznikem pracovněprávních

vztahů, skrze zásadu rovného zacházení se všemi uchazeči o zaměstnání a zákazu diskriminace, jak

vyplývá ze zákona č. 435/2004 Sb., zákona o zaměstnanosti, § 4 a § 12. Ochrana těhotné ženy před

vznikem pracovněprávních vztahů není předmětem této práce, nicméně je třeba na její existenci

upozornit. Již například u pracovního pohovoru je potenciální zaměstnavatel povinen tuto zásadu

dodržovat. Nesmí proto, až na výjimky, vyžadovat od uchazečky o zaměstnání například informaci

o jejím těhotenství či době, ve které ho plánuje. Nesmí zároveň uchazečku o zaměstnání odmítnout

čistě z důvodu souvisejícím s jejím těhotenstvím.

Po vzniku pracovního poměru, případně právního vztahu založeného dohodou o provedení

práce nebo dohodou o pracovní činnosti, začne působit celá řada ochranných institutů, které těhotné

zaměstnankyni zajišťují již zmíněné a velice klíčové zvláštní postavení. Můžeme mezi ně zařadit

povinnost převést těhotnou zaměstnankyni na jinou práci, pokud vykonává práci jí zakázanou nebo

která ohrožuje její těhotenství dle lékařského posudku, povinnost převést ji na denní práci na

základě její žádosti, pracuje-li v noci, možnost vyslat ji na pracovní cestu mimo obvod obce jejího

bydliště nebo pracoviště pouze s jejím souhlasem, přeložit ji k výkonu práce do jiného místa jen na

její vlastní žádost, povinnost vyhovět její žádosti o kratší pracovní dobu nebo o jinou vhodnou

úpravu pracovní doby, nebrání-li tomu vážné provozní důvody, zákaz zaměstnávat ji prací přesčas i

navzdory jejímu souhlasu či žádosti, výrazné omezení možností skončení pracovního poměru,

zejména výpovědi, stejně jako některé zaměstnavatelovy povinnosti v oblasti bezpečnosti a ochrany
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zdraví při práci. Možné je dodat i její právo na pracovní volno, s náhradou mzdy nebo platu, za

účelem návštěvy těhotenské poradny. Zmíněné instituty jsou v plné míře zastoupeny v pracovním

poměru, v právních vztazích založených dohodami o pracích konaných mimo pracovní poměr jsou

výrazně omezeny. Práce se proto bude zabývat předně postavením těhotné zaměstnankyně v

pracovním poměru a v závěrečné části se zaměří na ochranu těhotných zaměstnankyň pracujících na

některou z dohod, kde budou zejména zdůrazněny rozdíly v ochraně oproti pracovnímu poměru.

V souvislosti s postavením těhotné zaměstnankyně je zcela jistě nutno zmínit i mateřskou

dovolenou, která představuje důležitou osobní překážku v práci, během které má zaměstnankyně

nárok na omluvené pracovní volno bez náhrady mzdy. Odpovídá 28 týdnům, popřípadě 37 týdnům

jedná-li se o vícečetný porod. Poskytuje se v souvislosti s pokročilým těhotenstvím, porodem a péčí

o narozené dítě zpravidla od počátku 6. týdne před očekávaným dnem porodu, který stanoví lékař,

nejdříve však od počátku 8. týdne před tímto dnem.
1
Vzhledem k tomu, že těhotná zaměstnankyně

nastupuje na mateřskou dovolenou již v době svého těhotenství, byť ve značně pokročilém,

mateřská dovolená tak spoluutváří její postavení v pracovněprávních vztazích. Nicméně pro

rozsáhlost úpravy mateřské dovolené, respektive s ní souvisejících otázek, je v této práci vynechána

a pozornost je soustředěna na postavení těhotné zaměstnankyně v průběhu jejího pracovního

poměru, popřípadě právního vztahu založeného některou z dohod o pracích konaných mimo

pracovní poměr, až do doby jejího nástupu na mateřskou dovolenou.

Je zároveň možné dodat, že s postavením těhotné zaměstnankyně, a především zvláštní péčí

o ni, souvisí i opatření z oblasti sociálního zabezpečení, jako jsou zejména dávky nemocenského

pojištění v podobě peněžité pomoci v mateřství a vyrovnávací příspěvek v těhotenství a mateřství.

Tato opatření rovněž nejsou předmětem této práce, nicméně mají s tématem práce blízkou

souvislost a věřím, že je třeba na ně upozornit.

Práce je tedy zaměřena primárně na postavení těhotné zaměstnankyně zaměstnané v

pracovním poměru. V úvodních částech pojednává o důvodu a významu ochrany těhotné

zaměstnankyně, jejím zakotvení v českém právním řádu a významu oznámení těhotenství.

Následující části se pak zabývají zejména jednotlivými pracovněprávními instituty, které tvoří

zvláštní ochranu a zvláštní pracovní podmínky těhotné zaměstnankyně v době trvání jejího

pracovního poměru až do jejího nástupu na mateřskou dovolenou. Závěrečná část pak zdůrazní

rozdíly v ochraně těhotné zaměstnankyně pracující na některou z dohod o pracích konaných mimo

pracovní poměr oproti ochraně poskytnuté těhotné zaměstnankyni v rámci pracovního poměru.

Práce se snaží zmíněné instituty co nejpodrobněji popsat, analyzovat a odhalit jejich problematické

aspekty a praktický dopad těchto institutů. Tam, kde je to klíčové, poodhaluje za tímto účelem i

1
BĚLINA, Miroslav. Pracovní právo. 6., dopl. a podstatně přeprac. vyd. V Praze: C.H. Beck, 2014. Academia iuris

(C.H. Beck). ISBN 978-80-7400-283-0, s. 268.
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jejich časový vývoj, vazbu na prameny práva Evropské unie, popřípadě práva mezinárodního, a

případně předkládá náměty de lege ferenda. Pozornost je však primárně věnována současnému

nastavení zmíněných institutů v českém pracovním právu, práce se nesnaží podrobně analyzovat

jejich vývoj a nastavení na úrovni mezinárodní a evropské, byť jsou tyto úrovně pro současnou

českou právní úpravu těchto institutů velmi významné. Stranou je ponechána i zásada rovného

zacházení a zákazu diskriminace mezi muži a ženami jako taková. Snaha dosáhnout materiální

rovnosti mezi muži a ženami je důvodem zvláštního postavení těhotné zaměstnankyně v

pracovněprávních vztazích a míra ochrany těhotné zaměstnankyně v rámci několika předmětných

institutů ochrany musela navíc být nevyhnutelně v průběhu času přehodnocena s ohledem na tuto

zásadu. Ačkoli tato zásada těhotnou zaměstnankyni nepochybně rovněž chrání, vzhledem k její

rozsáhlosti, co se její koncepce, vývoje a dopadu týče, by bylo velmi obtížné obsáhnout ji v této

práci v důstojném rozsahu.

Cílem této práce je zhodnotit současnou právní úpravu institutů ochrany těhotných

zaměstnankyň v českém pracovním právu, a to zejména s ohledem na zvolenou míru ochrany, zásah

do smluvní volnosti a míru prospěšnosti pro samotnou zaměstnankyni. Práce se rovněž pokusí

identifikovat možné problematické aspekty u jednotlivých institutů a případně navrhne možná

řešení či úpravy.
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1. Důvod a význam ochrany těhotné zaměstnankyně

Česká republika se vyznačuje dlouhodobou, propracovanou a v Listině základních práv a


[…]


Mluvíme-li o převaze smluvní volnosti nad ochranou zaměstnankyně, v závěru práce byla

pozornost věnována dohodám o pracích konaných mimo pracovní poměr. Bylo zdůrazněno, že

ochrana je zde těhotné zaměstnankyni přiznána jen v minimální míře, zejména s ohledem na

neomezenou možnost výpovědi. Opět lze odkázat na účel existence těchto dohod, který spočívá v

určité nezbytné míře flexibility, byť na úkor zaměstnanců. Každý zaměstnanec, nejen těhotná

zaměstnankyně, by z tohoto důvodu měl přednostně vyhledávat práci v pracovním poměru. Věřím

ale, že realita často nemusí všem umožnit si takovou práci najít, a nakonec musí někteří pracovat v

právním vztahu založeném jednou z dohod, kde je ovšem ochrana zaměstnance výrazně potlačena.
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Postavení těhotné ženy v pracovněprávních vztazích

Abstrakt

Těhotenství je v pracovním právu výrazně chráněné, a těhotná žena tak zaujímá v

pracovněprávních vztazích postavení velmi specifické. Po vzniku pracovního poměru, případně

právního vztahu založeného některou z dohod o pracích konaných mimo pracovní poměr, totiž

začíná působit celá řada ochranných institutů, které těhotné zaměstnankyni zajišťují velice klíčové

zvláštní postavení.

Diplomová práce je zaměřena primárně na postavení těhotné zaměstnankyně zaměstnané v

pracovním poměru, kde jsou instituty ochrany těhotné zaměstnankyně zastoupeny v plné míře. V

úvodních částech pojednává o důvodu a významu ochrany těhotné zaměstnankyně, jejím zakotvení

v českém právním řádu a významu oznámení těhotenství. Následující části se pak zabývají zejména

jednotlivými pracovněprávními instituty, které tvoří zvláštní ochranu a zvláštní pracovní podmínky

těhotné zaměstnankyně v době trvání jejího pracovního poměru až do jejího nástupu na mateřskou

dovolenou. Závěrečná část pak zdůrazňuje rozdíly v ochraně těhotné zaměstnankyně pracující na

některou z dohod o pracích konaných mimo pracovní poměr oproti ochraně poskytnuté těhotné

zaměstnankyni v rámci pracovního poměru.

Práce se snaží zmíněné instituty co nejpodrobněji popsat a analyzovat. Tam, kde je to

klíčové, poodhaluje za tímto účelem i jejich časový vývoj, vazbu na prameny práva Evropské unie,

popřípadě práva mezinárodního. Pozornost je však primárně věnována jejich současnému nastavení

v českém pracovním právu.

Práce si klade za cíl zhodnotit současnou právní úpravu institutů ochrany těhotných

zaměstnankyň, a to zejména s ohledem na zvolenou míru ochrany, zásah do smluvní volnosti a míru

prospěšnosti pro samotnou zaměstnankyni. Práce rovněž cílí na identifikaci možných

problematických aspektů u jednotlivých institutů, jejich praktický dopad a případně předkládá

náměty de lege ferenda.

Ve svém závěru diplomová práce poskytuje zhodnocení předmětných institutů, ve kterém se

potvrzuje, že analyzované pracovněprávní instituty souhrnně poskytují těhotné zaměstnankyni

ochranu velkého rozsahu. Je z něho ovšem zároveň patrné, že každý z těchto institutů poskytuje

ochranu v různé míře a ne každý je nastaven zcela ideálně, a to zejména s ohledem na v práci

odhalené problematické aspekty, upřednostnění či naopak potlačení smluvní volnosti a celkovou

prospěšnost pro samotnou těhotnou zaměstnankyni. Zmíněné zhodnocení diplomová práce rovněž

prokládá možnými návrhy řešení či náměty k úpravám.

Klíčová slova: těhotná žena, těhotná zaměstnankyně, ochrana těhotné

zaměstnankyně, zvláštní pracovní podmínky

The position of a pregnant woman in employment relations

Abstract

Pregnancy is significantly protected in labour law and the position of a pregnant woman in

employment relations is, therefore, very specific. After the creation of an employment relationship,

or a legal relation based on the agreements to work outside the scope of employment, a whole range

of protective institutes are in place to ensure a special position of a pregnant worker that is of key

importance.

The thesis focuses primarily on the position of a pregnant woman during the employment

relationship as only there all the protective institutes are present. The introductory parts deal with

the reason and importance of the protection of a pregnant worker, its establishment in the Czech

legal order and the importance of informing the employer of one's pregnancy. The following parts

are dedicated mainly to individual labour law institutes constituting special protection and special

working conditions of a pregnant worker during the employment relationship until the

commencement of her maternity leave. The last part underlines the differences in the protection of a

pregnant woman granted during one of the legal relations based on the agreements to work outside

the scope of employment compared to the one granted during the employment relationship.

The thesis tries to provide a detailed description and analysis of the aforesaid institutes.

Where it is considered necessary for this purpose, the thesis deals with the historical development of

particular institutes, the impact of the law of the European Union or international law. Nevertheless,

attention is paid primarily to the current establishment of the institutes in Czech labour law.

The aim of the thesis is to evaluate the current legal regulation of the institutes protecting

pregnant women regarding mainly the chosen level of the protection, interference with freedom of

contract and the actual beneficial effect on the pregnant worker herself. It also aims at identifying

their possible problematic aspects, their practical impact and it submits some de lege ferenda

proposals.

In its conclusion the thesis presents an evaluation of the analysed labour law institutes in

which it confirms that the overall protection of pregnant women provided by the institutes is very

extensive. However, it also suggests that each of the institutes provides protection of a different

level and that not all of them are working ideally especially with regard to the identified

problematic aspects, preference or suppression of freedom of contract and the overall beneficial

effect on the pregnant worker herself. The aforementioned evaluation is also complemented by

some proposals as to possible solutions or improvements.
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