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Posudek vedoucího diplomové práce

Jméno diplomantky: Anna Hejzlarová

Téma a rozsah práce: Postavení těhotné ženy v pracovněprávních vztazích, 78 stran

vlastního textu

Datum odevzdání práce: 5.4. 2018, elektronicky byla práce odevzdána dne 21.3.2018

Práce obsahuje 162 485 znaků, počet dostatečný z hlediska studijních předpisů

1. Aktuálnost (novost) tématu: Zvolené téma je vysoce aktuální, jedná se o jeden

z institutů souvisejících s ochranou práv zaměstnanců

2. Náročnost tématu na:

- Teoretické znalosti – téma je náročné na teoretické znalosti, autorka tyto znalosti

jednoznačně prokázala

- Vstupní údaje a jejich zpracování – ke zpracování tématu bylo využito více než

dostačující množství odborné literatury a judikatury

- Použité metody – byla zvolena klasická metoda zpracování diplomové práce

3. Kritéria hodnocení práce

- Splnění cíle práce – práce splnila vytyčené cíle

- Samostatnost při zpracování tématu – diplomantka zpracovala práci samostatně, téma

se mnou konzultovala, stejně jako vlastní práci

- Logická stavba práce – diplomová práce je členěna kromě úvodu a závěru do 12

kapitol. V rámci první kapitoly autorka detailně analyzuje účel právní úpravy,

následně v dalších kapitolách národní i unijní relevantní úpravu, mechanismus

ochrany těhotných zaměstnankyň i související instituty. Tato struktura práce je plně

vyhovující, úsporná a přitom stále přehledná a čtivá.

- Práce s literaturou, vč. citací – autorka vhodně pracuje s literaturou a řádně cituje

použité prameny i judikaturu

- Hloubka provedené analýzy – autorka analyzuje zvolé téma dostatečně, dochází

k podnětným závěrům
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- Úprava práce – práce je standardně upravena ve formě diplomové práce

- Jazyková a stylistická úroveň – velmi dobrá. Bohužel autorka přes mé upozornění

nesprávně cituje Listinu základních práv a svobod pod č. 2/1993 Sb. (nečíslovaná

příloha diplomové práce).

4. Případné další vyjádření k práci – práce splňuje požadavky kladené PF UK na

zpracování diplomových prací. Dle protokolu o vyhodnocení podobnosti práce ze dne

29.3.2018 existuje 500 podobných prací. Míra podobnosti je pod 5 %, což lze vysvětlit

citací právní úpravy, resp. použití stejné základní odborné literatury. Autorka dochází

k podnětným závěrům, správně identifikuje problematická místa právní úpravy. Velmi

kladně hodnotím analýzu relevantní judikatury (str. 34 diplomové práce včetně

mnohých námětů de lege ferenda) a vhled do unijních souvislostí na str. 6 a násl.

diplomové práce. Chválím sledování reformy právní úpravy na str. 28 a násl.

diplomové práce.

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě – nemám zásadních připomínek.

Autorka má pochopitelně více genderově zabarvený pohled, její argumenty jsou však

většinou objektivní a připouští i argumenty jiné strany. Jako dílčí námět dodávám, že u

sněmovního tisku č. 903, který již nikdy nebude schválen Poslaneckou sněmovnou

parlamentu ČR autorka volní ne zcela standardní citaci, jež by snad mohla navozovat

dojem, že se stále jedná o návrh zákona, jež je předmětem jednání v Poslanecké

sněmovně Parlamentu ČR (např. str. 29 diplomové práce).

Při obhajobě doporučuji, aby se autorka vyjádřila k některé z následujících otázek:

a) Má těhotná zaměstnankyně povinnost čerpat mateřskou dovolenou?

b) Je regulována otcovská dovolená v platné právní úpravě?

6. Doporučení práce k obhajobě – práci doporučuji k obhajobě před příslušnou státní

komisí pro obhajobu diplomových prací

7. Navržený klasifikační stupeň – výborně podle výsledku obhajoby

V Praze dne 16.5.2018

doc. JUDr. Martin Štefko, Ph.D.
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vedoucí diplomové práce